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ministeren, hvorfor man har sløjfet denne 
regel. Jeg mener umiddelbart, at det ville væ- 
re rimeligt, at de siddende menighedsråds- 
medlemmer har både ret og endda også pligt 
til at bistå valgbestyrelsen. 

Hvis vi skal tage det i rækkefølge, som 
paragrafferne står, har jeg også hæftet mig 
ved, at § 16 omtaler en frist for udarbejdelse 
af stedfortræderlister i tilfælde af aflysning 
af afstemningen. Der går 6 uger imellem det 
tidspunkt, hvor man konstaterer, at der kun 
er én liste, til stedfortræderlisten skal indle- 
veres. Dertil kommer, at det konstituerende 
møde i menighedsrådet skal holdes inden 
den 1. december. Der kan nok være grund til 
i udvalget at kigge lidt nærmere på, om disse 
tidsterminer er rigtigt ramt, om der er en 
særlig begrundelse for dem. 

Endelig vil jeg i udvalget også godt dis- 
kutere klagereglerne. Der står i lovforslagets 
§ 30, at man skal gå gennem provsten osv., 
og jeg synes nok, vi kan se på, om det kan 
forenkles lidt. 

I fremsættelsestalen står der, at lovforsla- 
get naturligvis har været til høring i de sæd- 
vanlige instanser. Jeg mener også, det kunne 
være interessant at vide, hvad de pågældende 
har ment om dette lovforslag. Der står bare, 
at man har fulgt den sædvanlige procedure, 
men det kan vi jo også kigge nærmere på i 
udvalget. 

Socialdemokratiet finder det rigtigt at 
samle alle bestemmelser om valg til menig- 
hedsråd i én lov. Det er lettere overskueligt, 
og med et system, der svarer til de øvrige 
offentlige valgs, tror jeg også, at det vil sti- 
mulere interessen for menighedsrådenes ar- 
bejde. Det er mit håb, at man med dette 
praktiske stykke arbejde får sat antallet af 
afholdte valg i vejret og dermed får tilsvaren- 
de færre aftalevalg. Teknikken gør det natur- 
ligvis ikke alene, men det er et godt redskab 
at have. Vi går positivt ind i et udvalgsarbej- 
de. 

Eva Møller (KF): 
Da mit partis ordfører, fru Elisabeth Krog, 

er forhindret i at være til stede, skal jeg på 
det konservative folkepartis vegne ganske 
kort sige, at dette lovforslag om valg til me- 
nighedsråd indebærer såvel en regelsanering 
som en fornyelse og en forenkling af den 
gældende menighedsrådslov fra 1922. Denne 

lov er gennem årene ændret så ofte, at den er 
blevet noget uoverskuelig og besværlig at 
arbejde med. 

Det konservative folkeparti hilser med til- 
fredshed ændringen af reglerne om udarbej- 
delse af de kirkelige valglister, hvorefter dis- 
se udfærdiges på grundlag af det centrale 
personregister, ligesom det er tilfældet med 
valglisterne til andre offentlige valg. Vi er 
ligeledes tilfredse med, at ordningen med 
offentlig fremlæggelse af valglister vil blive 
afløst af obligatorisk udsendelse af valgkort. 
Disse ændringer betyder, at menighedsråds- 
valg nu lovgivningsmæssigt ligestilles med 
folketingsvalg og kommunalvalg, og så kan 
man kun håbe på, at også vælgerne vil be- 
tragte disse valg som betydningsfulde, såle- 
des at stemmeprocenterne kan nå et rimeligt 
niveau. 

Lovforslaget medfører ingen økonomiske 
konsekvenser, hverken for stat eller for kom- 
muner, og da det drejer sig om en nyttig og 
nødveridig forenkling af gældende lov og det 
dermed vil lette menighedsrådenes arbejde 
og tilmed indebære visse besparelser, kan det 
konservative folkeparti tilsige forslaget velvil- 
lig og hurtig behandling. 

Povl Brøndsted (V): 
Lovforslag nr. L 18 skal afløse de bestem- 

melser om valg, som findes i menighedsråds- 
loven af 1922 med de mange ændringer, der 
har fundet sted i årenes løb. Det er en god 
idé at dele den gældende lovgivning op, så vi 
får en selvstændig lov om valgene og en selv- 
stændig styrelseslov. Det er absolut en for- 
enkling, der fremmer overskueligheden. 

Mangt et menighedsråd og menighedsråds- 
medlem har beklaget, at den nugældende lov 
med de mange ændringer er særdeles vanske- 
lig at arbejde med. Dette lovforslag er en 
lettelse for alle, der skal være med i arbejdet 
omkring menighedsrådsvalgene. Det rummer 
det nødvendigste og er dermed tilstrækkeligt. 
Lovforslaget er tidssvarende og i overens- 
stemmelse med de regler, der gælder for an- 
dre valg, f.eks. kommunale valg, og de hjæl- 
pemidler, der er til rådighed i forbindelse 
med bl.a. registrering. Endelig betyder det en 
redaktionel tilpasning, og jeg synes, det er 
værd at bemærke, at sproget er særdeles let- 
tilgængeligt. Jeg tror, det er en ting, der skal 
tænkes på i forbindelse med enhver lov. 


